Christus uerus  
 Dei filius ex  
 patri consub-  
 stantialis.

corpore quos  
 docent hoc  
 esse dicitur  
 claritate, Sab-  
 (quod modo di-  
 et gloriam sunt,  
 ita, carnis sacri-  
 miferum emen-  
 nit. Quoad veri-  
 nostras vires, si  
 in Salmones  
 emmas Loui &  
 nobis commen-  
 tribus relucet, &  
 tris celestis, qui  
 eos ad Dei simi-  
 bbatur ergo  
 uo cōmodius ip-  
 sū pauperū & pe-  
 Apōstolus in sa-  
 submitteretur.  
 publica conferen-  
 nox patebit, neq.  
 to sabbato accu-  
 od ad huius mi-  
 ant, reuera sub-  
 cium nulla uis  
 poculis & libi-  
 gide exegit, &  
 a diuino quide-  
 mt haec ab om-  
 untur. Fimus  
 arebāt Iudaei  
 ualem se facien-  
 ad illius verba  
 ruius illi inter-  
 um de deo patre  
 deri volebant  
 uide rectius haec  
 rem redacteri  
 in minorem esse  
 Iudaei, non male  
 Deo debetur in-  
 intolerabilis &  
 m diuinam  
 Syria epistola  
 uia hoc ad Chri-  
 b haec deitatem  
 imō Dei filium  
 & Deum

vnus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Et hæc quidē postea operum suorum commemoratione Christus confirmabit. Nos in presenti agnoscamus Christiane fidei & religionis dignitatem atq; certitudinem. Si enim Christi opera eadem sunt quæ patris, diuina certe sunt quæcumq; is dixit & fecit, & in illis Deum patrē agnoscere debemus. Turō igitur illi confidere possumus, & hoc ipsum nos in fidei cōfessione animare debet, ne hanc nobis mundi cōminationibus extorqueri patiamur. Præterea quoties pulcherrimā hęc totius mundi fabricā intuemur, simul in illa temporis Iesu Christi maiestatis & diuinā virtutem consideremus, qui nos ex semine verbi sui natos denuō facit contra quosuis tuebitur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in ætænum, Amen.

## H O M I L I A XXXVII.

Pater enim diligit filium, & omnia demonstrat ei quæ ipse facit: & maiora his demonstrabit ei opera, ut uos miremini. Sicut enim pater suscitatur mortuos & uiuificat: ita & filius quos uult uiuificat. Neque enim pater iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio: ut omnes honorent filium, sicut honorant patrē. Qui non honorat filium, non honorat patrem, qui misit illum.

**Q**uoniam Iudæi Iesum Christum summæ impietatis accusarunt, ut qui se Dei filium dicebat, seipsum Deo equalē faceret, & intolerabili arrogantiā diuinis honores sibi vindicaret: ipsi quod dixerat, multis argumentis & rationibus defendit, partim quidem ut calumnias illorum confuteret, & suum honorem asserat: partim uero ut omnium nostrum saluti consulat, quæ sine vera & fidelia Christi cognitione consistere non potest. Itaq; ut minus dubitemus, demonstrationis argumenta ab operibus desumpta producit, dum se ea posse docet, quæ nō nisi diuinā virtute fieri possunt. Et nō per quidem in genere summam totius negotij complexus est, quando se eadem cum patre operari docere dixit, & proinde eiusdem cum illo esse naturæ & potestatis. At quia hoc illi negare poterant, diligenti modo seipsum exponit, & primo sui dicti rationem reddit, quæ simul hostium improbitatem retundit: deinde quæ nam illa sint opera commemorat, quibus virtus ipsius diuina comprobatur.

Pater diligit  
filium.

Quoad primum, sic ait: Pater enim diligit filium, & omnia demonstrat ei, quæ ipse facit, &c. Quibus uerbis multa simul agit. Primo, quia se à patre diligi dicit, ab omni crimine se purgat, & mortis supplicio dignū esse docet. Cōstat enim legis transgressores & impios diuinitatis asseclatos, à Deo non diligi, sed potius puniri. Deinde illos inanem operam sumere inuit, cum de se occidendo consultant, qui à Deo amantur atq; defendantur. Præterea rationem reddit eius quod dixerat, se peria aut eadem facere cum patre, & eam esse inter ipsum & patrem naturæ vel essentiæ cōmunitatem, ut aliter facere nō possit. Et diligendi uerbo uti uoluit, ut hanc potestatem sibi legitime datam esse ostendat, nec quicquid se sibi ipsi uolenter, & quasi per rapinam (ut Paulus ait) vindicaret. Similis ergo est. Quemadmodum patres filios suos tenerrimè diligunt, & adeo illis non inuident, si ipsi in arte sua sibi pares esse uideant, ut potius quæcumq; adhuc restant artis mysteria, ipsis liberatè communicent: Ita celestis ille pater me quoq; amore maximo complectitur, & omnia sua mihi cōmonstrat, ut & ego per illa mundo innotescā, & ille in me glorificetur: Neq; contentus erit, ut hucusq; in Cana Galilææ & in huius paralytici aliorumq; egrotantium curatione miraculosa fecit, sed sequentur adhuc maiora, quæ uos in mei admirationē uel inuitos abripiant, ut ut nunc eam & inuidia excæcati nihil uel audire uel uidere uelitis, &c. Ubi nos meminisse oportet, Christum hactenus qui secundum humanam naturam, ut ad tempus sese auditoribus accommodet, qui nihil in illo submissus agnoscebant. Uti ergo alibi doctrinam suam, non suam, sed patris esse dicit, & se discipulis tradidisse quæcumq; ipsi pater manifestauerit: Ita nunc opera quoq; se à patre accepisse, & horū rationē & cōessentialis est, imò patris sapientia, uerbum & uirtus est, per quam omnia facta sunt, & proinde nihil aliunde discit uel precario accipit. Quoad humanā uero naturam, ut infans in conuicium uigilaret & cum ætate adoleuit: ita etiā sapientia & gratia profecit apud Deū & apud homines, ut

Lucas Cap. 2. scribit. Ergo iuxta humanitatem demonstrantur filio opera patris: demonstrandi autem verbo, non puerilis aliqua institutio significatur, qualis est inter magistros & discipulos, sed communicatio diuina virtutis & potestatis: qua factum est, vt diuina virtus & maiestas, quam ab aeterno filius habuit, ex aeterno patris decreto in assumpto etiam homine eluceret, & is in hac fragili & mortali carne diuinitatis opera faceret. Et hoc sensu mysterium istud Ioannes Baptista supra exposuit, quando discipulis dicebat: Pater diligit filium, & omnia dedit in manum eius, &c. Dandi verbo idem dicens, quod Christus demonstrandi vocabulo hic comprehendit, quo propter auditorum tarditatem vsus est, ne quid sublimius dicendo illorum raptiem magis accenderet: sicut Theophylactus quoque annotauit.

Sed priusquam hinc discedamus, paulo attentius videndum erit quod de Dei patris dilectione erga Christum dicitur, vt illius vsus recte intelligamus. Scimus enim hunc calitus hoc titulo ornatum esse, & in hoc omnibus cum angelis tum hominibus preferri, quod dilectus ille sit Dei filius, in quo patri complacuit. Et sane cum Deus ipsa sit charitas, & idem hominum animis naturalem charitatem in seuerit, qua ex se genitos prosequuntur: quis dubitet eum amorem ardentissimum esse, quo filium ab aeterno ex se progenitum complectitur? At quia filius ille Dei homo quoque est factus, ita nunc illum diligit pater, vt ipsius dilectio ex illo, ceu fonte aliquo in nos vsque redundet, & propter illum nos fauore suo complectatur, qui prius ira filij eramus. Est igitur hoc irrefragabile charitatis Dei argumentum, quod solum nos in fide confirmare, & in quauis tentatione inuictos reddere potest: Si nimirum cogitemus, filium Dei vnice dilectum nobis a patre datum esse, vt nos ex peccatorum laqueis & morte redemptos regni sui coheredes faceret. Quis enim non colligat ex eo, in hoc simul omnia nobis data esse, qua ad nostram salutem faciunt? Quis item dubitet grata & accepta esse Deo, quaecumque ille propter nos aut fecit aut passus est? Quamuis ergo multa in nobis deprehendamus, qua fidem nostram labefactare solent, firma tamen nobis haec fiducia manere debet, quod per Christum nobis ad thronum gratiae accessus pateat, iuxta illud Ioannis: Si quis peccauerit, aduocatum habemus apud Deum, Iesum Christum, &c. Vide 1. Ioan. 2.

Pergit autem in cepta tractatione Christus, & quae nam sint docet maiora illa opera, quae ipsos visuros esse dixerat. Duo autem commemorat, quibus totum Messiae officium comprehendit, cui illum pater destinaret. De primo sic loquitur: Sicut pater suscitauit mortuos & uiuificauit, ita & filius quos uult uiuificat. Quae uerba plerique interpretum de ijs miraculis exponunt, quibus nonnullos ex mortuis Christus resuscitauit, in quibus Lazari Bethaniensis historia primum locum obrinet. Quorum sententiam vt non prorsus rejicio, ita longius extendi debet haec sententia, vt (quod ante diximus) de toto Messiae officio hic agi cogitemus, sicut sequens orationis contextus luculenter docebit. Vult ergo dicere, sibi eam quoque potestatem a patre esse datam, vt uitae simul & mortis dominium habeat: id quod postea miraculosa quorundam resuscitatione probauit, ne in anibus uerbis gloriari uideatur. Et plurimum facit ad praesentem tractationem hoc argumentum, quod eiusmodi est: Dei est suscitare mortuos et uiuificare: At hoc ipsum ego quoque facio. Ergo Deo aequalis, imò eiusdem cum illo potestatis sum & essentiae. Facit autem ad minoris confirmationem particula, QUOS VULT. Hac enim sibi ipsi liberam & à nullius alterius arbitrio pendente potestatem uendicat. Dicuntur autem & pater & filius suscitare, non quòd hos quidem pater, illos autem filius suscitaret, sed quia eiusdem potestatis sunt & essentiae, & prouide pariter aut simul operantur, sicuti nuper diximus.

At quia diuinitatem suam ita hic asserit Christus, vt simul se Messiam & promissum humani generis redemptorem esse doceat, paucis hinc uerbis eorum nostrae redemptiois negotium comprehendit. humanam enim ipse nobis conferat. Præterea quorum sit salus illa, cuius ipse auctor est. Quoad primum, sibi potestatem datam esse ait suscitandi mortuos & uiuificandi. Eramus ergo omnes mortui & uitae expertes. Mortui nimirum per delicta, vt Paulus ait. Nam peccati stipendium est mors. Et vt mortui vnà cum uita omnes simul facultates amitteret, vt nihil ad sui restitutionem ipsi conferre possint: Ita nulle in nobis facultates erant, quibus vires amissas recuperare, aut nos in libertatem filiorum Dei asserere possemus: quin potius per legem peccati in hoc corpore mortui (vt Apostolus ait) ita detinebamur, vt nulla ex eo elucandis uia nobis spèria pateres. Hæc uero miseris & perditis Christus opem tulit, qui prius

Pater in filio nos quoque diligit.

Opera Messiae que deitatem asserunt.

Redemptionis humanam ipse nobis conferat.

Dea operum su...  
ne fidei & reli...  
liuina certe sum...  
lli considerare pos...  
ationibus exte...  
r simul in illa...  
ine uerbi sint...  
potestas in a...  
facit: &  
pater su...  
te enim  
nes ho...  
non ho...  
di filium dicenda...  
uendicare: ipse...  
nias illorum con...  
sine uera & si...  
ionis argumenta...  
i possunt. Erro...  
patre opera su...  
are poterant, si...  
um improbitate...  
comprobatur.  
ie ipse facit, &...  
se se purgat, &...  
as affectatione...  
on de se occidendi...  
dixerat, se po...  
nris communitate...  
legitime datam...  
uendicare. Non...  
inuident, si ipsi...  
ipsis liberant...  
a sua misericord...  
ntos erit ijs, qua...  
miraculosa fecit...  
ut nunc oia &  
Christi beati...  
nihil in illo habi...  
e discipulis tra...  
& horum ratioc...  
patri coarctati...  
ta sunt, & pro...  
ans in cuius u...  
homines, ut...  
Lucas

mò ex morte nos resuscitavit, quòdo sua mortis merito peccata nostra sustulit, & his sublati sumus  
 lum siue aculeum mortis, quo illa in nos seuebat, confregit. Deinde spiritum vitæ nobis contulit, quo  
 animati in vitæ nouitate ambulemus, qui prius mortui iacebamus. Et ut sibi hanc potestatem de-  
 tam esse sciremus, quosdam ex morte corporis in vitam reuocauit, imò seipsum propria virtute re-  
 suscitauit. Præstat autem beneficium hoc ijs, quibus vult ipse. Quod idèò hic additur, ut meritum  
 nostrum omne excludat, & ab ipsius gratia salutem nostram omnem ostendat pendere. Nam ut Pau-  
 lus dicebat, Non est volentis neq; currentis, sed miserantis Dei. Ergo ad electos tota salutis ratio et  
 huius promissiones restringi debent. Et quia electio ex libera Dei voluntate dependet, qui (ut idem  
 Apostolus ait) cuius vult, miseretur: & quem vult, indurat: non alia salutis nostræ origo indicari  
 potest, quam bonitas & gratia Dei, qua nos in Christo Iesu complexus est, priusquam mundi fon-  
 damenta iacerentur. In nobis autem electionis signum est infallibile fides, qua & Christum appre-  
 hendimus, & illi inferimus, ut in ipso spiritus sancti & vitæ participes reddamur, & ipse sibi per-  
 dem insitos & suo spiritui animatos è manibus suis eripi non patitur. Quæ causa est, quòd salutis  
 promissiones credentibus dantur, de quo alibi abundè est dictum. Hic ergo salutis nostræ fontes que-  
 riuntur, ex quibus in quouis genere tentationum firmissimæ consolationes peti possunt. Cur enim de  
 salute sua dubitent, qui eam in Dei consilio aut decreto fundatam esse sciunt, quòd æternum est, neq;  
 vlla hominũ aut diaboli potentia abrogari potest? Qui item salutis mediatorem habent Iesum Chri-  
 stum, quem vitæ & mortis Dominum esse scimus? Qui deniq; salutis arrhabonem habent spiritum  
 sanctum, in quo clamant, Abba pater, & qui vitam in ipsis veram operatur? Non enim illud  
 Pauli: Sive viuamus, sive moriamur, Domini sumus. In hoc enim Christus & mortuus est, & resur-  
 rexit, & reuixit, ut mortuis ac viuentibus dominetur. Rom. 14.

Christus plenus  
 habet totius  
 mundi impe-  
 rium.

Alterum opus Dei, quod visuri sint, est totius mundi imperium, quod sibi à patre destinatum  
 esse dicit: & de eo ita pronunciat, ut simul rationem reddat dicti pracedentis. Neq; enim pater (in-  
 quit) iudicat quengquam, sed omne iudicium dedit filio. Iudicandi verò plenam omnium potestatem  
 comprehendit, ut ita scripturæ more, in qua locutiones eiusmodi passim occurrunt. Et proxime minus,  
 quam Christus inuatur, dicunt, qui illum de nouissimo tantum iudicio loqui arbitrantur. Sensus enim  
 verborũ hic est: Nò temere mihi vendico, quòd ex morte suscitare & viuificare possim. Mihi enim  
 pater omne iudicium dedit, id est, omnem potestatem in celo & in terra, ut & mundũ hunc gubernem, et  
 olim in nouissimo die omnibus digna retributã factis ipsorum premia. Est verò hoc irreferabile diu-  
 nitatis Christi argumentum, quando constat penes solum Deum esse totius mundi imperium, & iudi-  
 cium omne ad hunc solum pertinere. Vide de hoc Deut. 1. & 32. Itè 2 Par. 19. Obseruabis autè istud  
 quoq; à Christo secundum humanam naturam dici, cui potestas eadem data est, quã ab æterno filium  
 cum patre habuit. Itaq; quòd de patre dicitur, non ita accipi debet, quasi ipse iam ociosus ferias agat  
 (sicuti de Saturno per filium è folio regni depulso poetæ fabulantur) sed quòd idem ille orbem terrarum  
 nunc per filium in carne manifestatum administret atque gubernet. Et iudicat Dei filius, pri-  
 mum in hoc seculo, dum ecclesiam suam & singulos credentes tuetur, & promissa illis præstat, bo-  
 nestes verò ecclesie dignis supplicijs coerct: cuius iudicij exempla in terris adhuc agens edere cepit,  
 & postea in celos receptus infinita edidit, sicuti Romanorum Imperatorum & Vandalorum imperi-  
 ria testantur: sed & hodie multi a eius generis experimur. Et debet huc referri, quæ in Psalm. 110.  
 Christo rege & sceptro eius ferreo dicuntur, quo hostium suorum consilia dissipat, & potentiam eorum  
 fringit. At idem ille nouissimo die in nubibus celi veniet ea forma, qua in celos ascendit (quem ad-  
 modum angeli testantur Act. 1.) & tunc videbunt eum, quicumque illum confixerunt, aut ipsum in  
 verbo suo & membris persecuti sunt. Et dignum est, ut in hominis forma iudicium faciat Dei fili-  
 us, qui salutis & redemptionis nostræ negotium in eadem peregit. Ideò D. Augustinus dicitur:  
 Forma illa erit iudex, quæ stetit sub iudice: illa iudicabit, quæ iudicata est: iudicata enim iniqui iudi-  
 dicabit iustè. Vide Tract. 19. & 21.

Nemo serua-  
 tur, nisi qui le-  
 gibus Christi  
 obtemperat.

Quia verò iudicium omne Christo datum est, satis constat neminem seruatum iri, nisi qui illius  
 verbo aut legibus obtemperauerit. Quis enim illũ aliter quàm secundum salutis leges abs se promul-  
 gatas iudicaturũ esse putet? At quæ legum illarum summa est? Hæc nimirũ: Venite ad me omnes  
 qui laboratis & onerati estis, & ego vos refocillabo. Si quis sitit, veniat ad me & bibat, & quicumque  
 promissionem

promissiones illae & minae conveniunt: Quisquis crediderit & baptizatus fuerit, servabitur: quisquis vero non crediderit, condemnabitur. Hinc ergo iudicij sui regulam Christus desumet, nec ullis alijs salus obringer, nisi qui ipsum vera fide amplexi fuerint. Corruunt ergo hic omnes aliorum sectae & religiones, quae salutem extra Christum monstrant aut quaerunt. Non philosophis aut discipulis horum proderit secundum naturam leges instituta morum probitas: non Iudeis Thalmudicae traditiones: non Turcis Alcorrani praescriptiones: non Monachis suorum maiorum regule: non Eremitis vita solitariae & laboriosae transacta: non ullis denique vel peregrinationes, vel Missae, vel precula empirica salutem ferent: si extra Christum inveniuntur, qui vnicus salutis auctor est. & qui omnibus istis iam olim dixit: Non requisivi ista de manibus vestris, Neminem ergo aliarum sectarum vel splendor vel sucta sanctitas decipiat, vt in illis sibi salutem polliceatur. Simul vero consideretur nos nouissimi iudicij consideratio, ne mundi calumnijs & criminationibus offendamur, vel persecutionibus frangamur. Certò enim veniet dies ille, quo & nostram innocentiam Christus suo testimonio asseret, & hostium insolentiam aeternis poenis coercebit.

Porro finem omnium istorum Christus infert, dicens: Vt omnes honorent filium, sicut honorant patrem. Comprehendit his aeternum Dei decretum, qui in filio agnosci & coli vult. Hic enim eius visibilis imago est, quem ille nobis dedit, vt in ipso habeamus, quaecumq; ad salutem consequendam sunt necessaria. Quia autem filium perinde vt patrem colere iubemur, rursum patet, illum eiusdem cum patre naturae & potestatis esse. Ideò infert confirmationis loco: Qui non honorat filium, nec patrem honorat, qui misit illum. Quia enim filium salutis auctorem vnicum esse voluit, & eundem ad dexteram suam collocavit, neg. alium nobis ad thronum suae gratiae accessum reliquit, quam qui per illum haberi fieri nequit, vt patrem honorent, quicumq; suum honorem filio negant. Id vero faciunt, quicumq; ipsum non agnoscent salutis suae auctorem. Rursum ergo iugulantur omnes cultus, in quibus superstitionis salutem extra Christum quaerunt. Et colligitur ex hoc loco gloriae Dei hostes censer, qui aut Christi nomen cum Iudeis hostiliter profcindunt, aut illo quidem gloriantur, illius vero gloriam in creaturas transferunt, dum redemptionis nostrae gloriam vel sibiipsis vel alijs mediatoribus ascribunt. Quibus etià accenseri debent, qui Christiani nominis professione sceleribus & incurabili licentia peccandi prophanant. Vnum ergo Iesum Christum audiamus, vni illi fidamus, & illi seruiamus in spiritu & veritate: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Pater in filio agnoscutur & colitur.

## HOMILIA XXXVIII.

Amen amen dico vobis, qui sermonem meum audit, & credit ei qui misit me, habet uitam aeternam, & in iudicium non ueniet, sed transiit à morte in uitam. Amen amen dico vobis, quod ueniet hora, & nunc est, quando mortui audient uocem filij Dei: & qui audierint, uiuent. Sicut enim pater habet uitam in semetipso, sic dedit & filio habere uitam in semetipso: Et potestatem dedit ei iudicium faciendi, quia filius hominis est.

Domine & seruator noster, Iesus Christus, suam deitatem aduersus Iudeorum calumnias magna constantia & diligentia asserit. Et ne uerbis nudis pugnare uideatur, demonstrationem ab ipsis operibus desumptam proponit, quando se uiuificandi & iudicandi potestate instructum esse docet. Mem vero & scopum totius tractationis hunc esse nuper ostendit, vt omnes honorent filium, sicuti honorant patrem. Et vt hoc ad salutem necessarium esse sciremus, mox subiicit: Qui non honorat filium, nec patrem honorat, qui misit ipsum. Quibus uerbis, vt omnes aliae superstitiones iugulantur: ita non obscure ostenditur, disputationem hanc ab illo non priuati honoris studio institutam esse: sed quia horum cognitio ad gloriam patris illustrandam facit, & quòd sine illa nobis certa nostrae salutis ratio constare non potest. Ideò in ijs quae modò recitatae sunt, & quae deinceps sequuntur, diligenter docet, quae ratione tam ipse quam pater à nobis honorari possint, & quae praemia ijs proposita sint, qui hoc officium fideliter praestant. Ita uero paucis complectitur quaecumq; ad nostram salu-

ris cognitionem pertinent. Et est locus iste vnus ex precipuis, in quorum consideratione omnes frequentissime versari debent, qui serio salutis studio tenentur.

Quomodo pater simul & filius honorentur

Principio summam totius negotij hisce verbis comprehendit: Amen amen dico vobis, qui sermone meum audit, & credit ei qui misit me, habet vitam eternam, & in iudicium non veniet, sed transiit a morte in vitam. Sunt autem huius loci duo membra. Primo, quia salutem nostram in eo consistere dixerat, vt filium, et in eo patrem simul honoremus, quid illud sic docet, aut quomodo tam pariter quoniam filius a nobis honorari possint. Altero primum promittit ijs, qui hoc faciunt. Ad primum membrum pertinet: Amen amen dico vobis, qui sermone meum audit, & credit ei qui misit me. Afferatur vobis vultus gravissima, quia carni haec incredibilia videntur, quod nimirum sola fide Deus colatur, & eadem sola ad salutem nobis sufficiat. Sermonis autem sui nomine euangelium intelligit, cuius ipsius quoque praedicationem esse debuisse ex alijs locis constat, & ipsemet fateatur, quando se idem exiuisse dicit, vt hinc inde euangelium praedicet. Quae autem huius doctrinae summa sit, hic exponere non est opus, cum in omnibus prope sermonibus Christi subinde recurrat. Hoc in praesenti sufficit, per euangelium salutem omnibus in solius Dei gratia monstrari per mediatoris Iesum Christum. Filium ergo honorant simul & patrem, qui euangelij doctrinam animis attentis audiunt, & secundum illius praescripta salutem spem omnem in vno Deo collocant per filium eius, qui nobis ab illo sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio est factus. Et de hoc quidem nos admoneri opus fuit, ne quis Dei cultum, de quo hic agitur, in ritu aliquo externo aut in ambus ceremonijs consistere putaret. Et sane (vt Cap. 3. dictum est) Deus non alia ratione magis quam fide honorari potest. Per hanc enim illi veritatis, iustitiae & bonitatis testimonium deferimus: quae omnia in illo negant, quicunque ipsi credere dedignantur. Deinde eadem eorum hominem Deo vendicat, & huic obedientem reddit: qui verus bonorum operum fons est, quando constat bona opera nulla esse, nisi quae ex fide sunt secundum verbi diuini regulam.

Fidei vera ratio. Obiectum fidei vnus Deus.

At ne quis sub fidei praetextu inanem persuasionem concipiat, quae seipsum & alios fallat, patet veram huius rationem Christus exponit, dicens: Qui audit sermonem meum, & credit ei qui misit me. Obiectum ergo fidei Deum esse docet, in quo vno fiduciam omnem in religione collocari debet, cordati omnes ex gentibus etiam vnanimi consensu tradiderunt. Etsi enim summum illud nomen in multos Deos diuiderent, hoc tamen principium apud illos saluum ratumque manebat, in nullo filium fiduciam esse ponendam, qui non Deus esset. Quod magis stupenda est nostri seculi hominum stoliditas, qui ijs fidunt, quos homines fuisse ipsi fatentur. Imo peccatorum remissionem & quaecumque nobis salutem necessaria sunt, apud eos quaerunt, quos homines, & quidem interdum sceleratos & impios, nos homines esse, non possunt negare: quales sunt pontifices & ab illis consecrari sacrificiis atque ministrari. Regissimè vero Christus fidem nostram in Deum patrem recumbere vult, qui omnia creauit & gubernat, & quem maiores etiam nostri inter fidei articulos primo loco professi sunt. Nec mirere de eo se loqui testatur, à quo ipse sit missus. Hoc enim dicendo non modo fiduciam illam gentium proderat explodit, verum etiam eos confutat, qui vnus quidem Dei, omnium creatoris cultum haberi volunt, ab illo autem excludunt filium, quales hodie Iudei & Turcae habentur. Hoc ergo nobis primum sit, vt salutis fiduciam in vno vero Deo, patre Domini nostri Iesu Christi, habeamus collocatam, extra quem Deus omnino nullus inuenitur. Deinde regulam fidei indicat, dum ad verbum suum nos remittit, quod audire debeamus. Cum enim Deus nec sensibus percipi, nec intellectu & ratione nostra comprehendi possit, in verbo suo se manifestare solet, vt ex eo discamus quoniam ipse sit, & quid de illo credi debeat. Quod verbum cum ab ipso mundi exordio multis & varijs modis promulgauerit, tandem per ipsum filium coram locutus est, qui & ipse fideliter docuit omnia, & Apostolos dedit, qui quod ipse tradidit in toto orbe diuulgarent. Itaque suum sermonem audire iubent Christus, non excludit prophetas & Apostolos: sed hos simul comprehendit, quando omnes istius spiritus Christi suggestionem locutos esse constat. Ergo fidei regula haec erit, vt euangelium audiamus, cuius auctor est Iesus Christus, qui illius doctrinam mundo manifestauit, & secundum hanc credamus in Deum. Faciunt hoc, qui Christum nobis à Deo mediatorem datum esse agnoscunt, & illi sibi propter hunc propitium esse confidunt, adeoque coram Dei tribunali non alio, quam Iesu Christi merito nituntur. Ita enim in Euangelio docemur, sicuti prolixè demonstrari poterat, si in re ipsa meridiana clariore aliqua demonstratione opus esset. Hinc vero colligimus, frustra & falsè

Regula.

Deum gloriari eos, qui verbum Christi audire dedignantur, & ipsi sibi novas diuini cultus regulas prescribunt, aut ab alijs confictas superstitiose obseruant. Vt enim fides ex audicione verbi Dei enascitur, teste Apostolo, nequaquam potest in homine certa esse salutis & gratie Dei fiducia, nisi que illius promissionibus nititur: Ita inania opinionum & persuasionum figmenta sunt, quacumque extra Dei verbum homines comminiscuntur. Et habent quidem illa cultus diuini speciem, sed reuera ad Dei cultum nihil faciunt, qui iam olim ista damnauit, dicens: Frustra me colunt, docentes doctrinas hominum.

Porro alterum quoque huius sententiae membrum videamus, quo fidei huius premium triplex pollicetur, & eo omnia comprehendit quae ad hominis beatitudinem atque veram felicitatem faciunt. Primo vitam aeternam promittit. Et vitam quidem nomine omnem felicitatem significari, alias diximus. Haec autem in ijs consistit, quae ad animum spectant, quando in ijs quae corpori seruiunt nihil stabile & omni ex parte beatum reperitur. Intellegitur ergo sub vita vocabulo conscientiae tranquillitas, quae peccati & mortis terroribus liberata in Deo gaudet, & inuicta spe caelestem vitam iam possidet, in qua huius corporis ergastulo solutae animae transmigrant, ut paulo post sequetur. Et hanc quidem in praesenti pollicetur adhuc in mortali carne agentibus, quia Christum praesentem fides apprehendit, & facit ut huic insiti, vitam in eodem participes reddamur. Quia vero hanc credentibus promittit, & quidem in praesenti non obscure nostrorum operum merita excludit. Haec enim priusquam credamus, nulla esse possunt, quando peccatum est quicquid absque fide fit. Vt primum vero fides intra animos nostros concipitur, eadem simul vitam quoque apprehendit: & proinde nec illorum operum meritis illa ascribi debet, quae fidem sequuntur. Sunt enim haec effecta fidei, quibus sese haec exercit, & a fucata simulatione distinguitur. Secundo ait: In iudicium non veniet. Erat hoc addendum, eo quod iudicij metus spem vitam interturbat. Nam, ut Paulus ait, oportet nos omnes manifestari coram tribunalibus Christi, ut in corporibus nostris reportemus vel gloria vel ignominiam, prout vel bonum vel malum fecerimus. Et Deum iudicem esse omnino scriptura docet, qui scelera impunita non sinat. Quis ergo non exhorrescat, & salutis incertus fiat, quando se quidem peccatorem esse, peccati vero stipendium mortem esse cogitat? Sed eximit hunc metum Christus, quando credentes in iudicium venturos negat. Nec tamen Paulo contradicit, quin idem alibi prolixè exponit, ut nouissimo die omnes ad suum tribunal sisti oporteat, & quis iudicij illius processus futurus sit. In praesenti autem hoc dicit, quod cum credentibus Deus non ita in iudicium ingressurus sit, ut illos secundum facta ipsorum iudicet, & peccatorum poenas sempiternas illis imponat: quo sensu David orabat: Domine, ne ingrediaris cum seruo tuo in iudicium: quia non iustificabitur in conspectu tuo ullus viuens. Psalm. 143. Neque tamen iustitiae Dei quicquam decedit, licet iudicij sui rigorem, quoad credentes restringat: imò tunc maxime facit iudicis iusti officium, & qua se nobis obstrinxit, fidem suam liberat. Cur enim credentium peccata ad iudicij sui examen reuocet, cum illa filius suae mortis merito expiauerit? Cur maiorem peccatorum nostrorum, quam satisfactionis per filium factae rationem habeat? Cur Christum pro nobis intercedentem rejiciat, quem ipse nobis aduocatū & mediatorum constituit? Sumus quidem peccatores, & quantum in nobis est, aeternum damnari mereamur. At quia fide Christum apprehendimus, illius iustitia omnem nostram iniquitatem sic contegit, ut haec in rationem coram illo amplius venire non possit. Verè igitur hoc dicit Christus: In iudicium non veniet. Et huic consentit Paulus, dicens: Nulla condemnatio est illis, qui sunt in Christo Iesu. Sed additur hic tertium quoque: Sed transfuit à morte in vitam. Est autem mors hominis duplex: 3. Transitus à corpore, alia animae. Vt enim corpus mori dicitur, quando spiritu vitali & anima destitutum mortuè inuita dissoluitur: Ita anima mors est, quando peccatis obruta vitam amittit, quae in vno Christo habetur. Ad vitamque referri debet ista promissio. Qui enim euangelium audiunt, & in hoc Christum fide vera amplectuntur, hi à morte peccati transeunt ad vitam, cuius regulam & exemplum ipse Christus nobis exhibuit. Imò etsi carnis affectibus adhuc sint obnoxij, spe tamen iam nunc cum Christo in caelestibus consistunt, & regnum Dei intra se habent, quando & salutis suae certi sunt, & spiritu ducem in actionibus suis omnibus sequuntur. Deinde eisdem à morte corporis ad vitam caelestem transeunt, quia illorum spiritus seu animae ad Christum redemptorem suum colliguntur.

Premium fidei triplex.

1. Vita aeterna.

2. In iudicium non ueniet qui credit.

3. Transitus à morte in uitam.

Mortis consi-  
deratio.

Sunt hæc dulcissima consolationis plena, quæ ut in nobis certior sit & efficacior, tota mortis con-  
ditio diligentius consideranda erit. Hanc per peccatum ingressam esse, scripturæ docent, & quia pec-  
cati reatu (quantum in nobis est) omnes homines tenentur, omnibus etiam moriendi lex incumbit,  
quam idem sancti vix omnis terræ dixerunt. Nam etsi credentes (ut modo diximus) à metu iudi-  
cij Christus liberauerit, tamen illis quoque quoad carnem moriendū est: partim quidem propter pec-  
cati reliquias, quæ carni nostræ quasi vinculo quodā indissolubili coherent, & quas per mortem ex-  
tingui atque auferri necesse est: partim verò propter carnem nostram, cuius ea est infirmitas, ut  
regnum Dei possidere non possit. Per mortem ergo eam aboleri oportet, ut olim omnibus infirmia-  
ribus liberata, & celestis regni capax facta resurgat. Hæc autem discrimen apparet, quod inter crea-  
dentes & fide deficiuos est ingens. His enim mors peccati pœna est, imò et transitus est ad inferna-  
les pœnas, quibus illorum animæ subijciuntur, mox ut ex corpore isto emigrant. Docent hoc propheta,  
ta, quando de impijs tyrannis loquentes, eos apud inferos colligi dicunt cum omnibus ijs, qui dæ-  
runt terrorem suum in terra viuentium. Vide Ezechiel, 32. Isa, 14. & infinitos alios scripturæ lo-  
cos, qui non aliter quàm de animabus illorum possunt intelligi: cum satis constet, corpora in nonissi-  
mo demum die resurrectura esse, ut pœnas suas subeant. At longe felicitior est credentium conditio.  
Quia enim illorum peccata remissa sunt, iisdem mors peccati pœna esse nequit, transitus autem est  
ex mortali hac vita & valle lachrymarum ad vitam & regni celestis consortium: quo illorum ani-  
mæ mox fruuntur, & quo olim etiam corpora fruuntur in die restitutionis omnium. Nam quod hic  
pollicetur Christus, latronis exemplo confirmat, cui ad se per fidem veram conuerso dicebat: Ho-  
die mecum eris in paradiso. Et Paulus hac spe fretus cupiebat dissolui & esse cum Christo: & idem  
sub Nerone in singulas horas mortem expectans, non aliud iam superesse sibi dicebat, quam iustitia  
coronâ, quæ per Christum omnibus in se credentibus parata est. 2. Timoth. 4. Videmus ergo, quam  
minimè formidabilis aut terribilis esse debeat mors ijs, qui se Christo per fidem in suos esse intelli-  
gunt. Per hanc enim illis tam animæ quàm corporis libertas vera obtingit. Anima enim corpori  
miseri vinculis soluta ad Christum euolat, & cum cælitibus, angelis nimirum & sanctorum spiri-  
tibus, gaudio celesti fruuntur. Corpus autem morte solutum obdormit, & liberatum morbis, fame, spe-  
stare & aduersis omnibus, resurrectionem expectat, in qua glorificabitur, & vna cum anima sua æ-  
ternum viuet atq; gaudebit. Quod verò de bonorum, voluptatum, aut etiam amicorum iactura qui-  
dam queruntur, ridiculum est. Relinquimus enim per mortem bona terrestria & momentanea, ac-  
quirimus autem celestia & æterna: relinquimus voluptates partim inonestas & quales in breui  
damnamus, partim multo felle conditas & instabiles, inuenimus autem sanctas & omnis amaritudi-  
nis expertes regni cælorum delicias: relinquimus amicos mortales, at interim in sanctorum con-  
ubernium recipimur, quorum memoria nunc quoq; nobis iucunda & sacrosancta est: neq; amittimus  
amicos, coniuges aut dulces liberos: sed breui secuturos præcedimus. Hæc & alia huius generis Paulus  
considerans, mortem lucrum suum esse dicebat, & idem cum illo iudicabunt, quicumq; hanc Chri-  
sti sententiam probe considerarint, & vera fide fuerint amplexi.

Animæ non  
dormiunt.

Consulantur hæc simul omnes, qui nouis sementis doctrinam hanc euertunt, & ita fidelis spem  
non minus impie quàm perniciosè labefaciunt. Quales sunt primò, qui animas post suum ex corpore  
discessum aut interire & mori, aut dormire aiunt. Si enim hoc verè dicunt, falsò Christus pronun-  
tiauit, credentes à morte in vitam transire. Idem inani spe deceptus animam suam Deo patriam  
mortuus commendauit. Et ridiculè nimis Paulus dissolui optauit, ut cū Christo esset. Sed verissi-  
mè hoc Christus pronunciauit, & certa fuit Paulo sui dicti ratio, quæ ex Christi verbis desumpsit.  
Impij autem & salutis humanæ hostes sunt, qui & Christo contradicere, & salutis fundamenta con-  
uellere audent. Deinde in eodem albo numerari debent, qui ignem illum lustralem excogitant,  
quem Purgatorium dixerunt, eò quod animas à peccatorum sordibus per illum expurgari oportet,  
priusquàm in celestis regni sedes recipiantur. Quorum audacia & impudentia multiplex est,  
& planè intolerabilis. Primò enim Christo derogant, cum igni suo fictitio illud tribuant, quod illius  
sanguini debetur. Nota est enim illa Ioannis sententia: Sanguis filij Dei emundat nos ab omni pec-  
cato. Si ab omni, quid igitur igni illorum reliquum fiet? Et Paulus ecclesiam à Christo purgatam dixit,  
ut nec rugam habeat nec maculam: quæ nimirum (ut supra diximus) coram Deo in iudicium  
71114.

Contra purga-  
torium.

veniat. Christus ite eos, quos ipse abluerit, non alia purgatione opus habere ait, quam qua pedes abluant, id est vita sua conuersationem quotidiano verbi sui & penitentiae studio a maculis abstergant. quas illos mundus et cognata corruptio aspergere solet. Deinde desperationis authores sunt isti impostores ijs, quos in mortis articulo constitutos pijs euangelij & salutis in Christo acquiretæ promissionibus consolari debebant. Quis enim non desperet, quando peccata quidē sibi ob oculos versari videt, expiationem verò illorum nullam vel videt vel audit, nisi quam inter dira illa ignis purgatorij incendia fieri oporteat? Accedit his sacrilegium, quando sub religionis & sacrorum expiatorum prætextu bona & opes aliorum inuadunt, & suis illis terculamentis efficiunt, ut morituri præteritis legitimis heredibus, bona sua ignavis Monachis & sacrificulis legare soleant, quò citius ex ignis huius carnificina liberentur. Detegit horum fraudes hac breui sententia Dominus, quam nos memori mente tenere decet, ut nec afflictionibus ullis, nec mortis terroribus spem salutis nobis eripi patiamur, quæ in Christo lesu fundata est, cui nec inferorum portæ prævalent.

At quia propter cognatam nobis carnis infirmitatem nulla consolatio hic nimia esse potest, pro missionem hanc suã Christus rationibus quoque confirmat. Mox enim addit: Amen dico vobis, quod veniet hora, & nunc est, quando mortui audient vocem filij Dei: & qui audierint, viuunt. Rursum autē iurandi formula vitur, quam in ista tractatione iam tertio adhibuit. Facit hoc Dei filius, nò quòd dubia sit verborū eius fides, & illa iureiurando confirmari opus sit, vel ut nos iurandi leuitati assuescamus; sed nostræ infirmitatis rationem habet, quæ eiusmodi rationibus oportet sulcari. Et primo quidem iurando nos ad diligentem eorum consideratione excitat, quæ tanto studio atque constantia ab illo proferri audimus. Quis enim iurantiem audiens Dei filium, non cogitet, rem maximi momenti esse oportere, cuius causa ille nobis iurare dignatur? Deinde dubitationibus medetur, quæ in ter salutis promissiones nobis oboriuntur, quando illas nostris rationibus non per omnia cõuenire videmus. Sed ò execrabilem impietatem qua sit, ut nec iuranti credamus, cuius omnia verba nobis sacrosancta esse debebant. Imò non desunt, qui iuranti contradicunt palam, & ab ipso proditam salutis doctrinam ferro & igne persequuntur. Atqui indignissimum facinus videtur, viri honesti verbis, quæ iureiurando interposito ille confirmauit, fidem derogare. Quanto igitur immanius scelus est, filio Dei obloqui, aut ea negare, quibus ille salutē nostrā in suo merito per solam fidē inueniri testatur?

Sed quid in præsentia dicat, audiamus. Veniet hora (inquit) & nunc est, quando mortui audient vocem filij Dei: & qui audierint, viuunt. Vis argumenti in eo est, quòd non temere vitam æternam pollicetur ijs, qui verbo suo credunt, cum tanta vocis suæ virtus sit & efficacia, ut per hæc mortui quoque excitentur. Quòd ut facilius persuadeat, Dei filium se dicit, ita nimirum Dei potentiam illis in mente reuocans, qui in iudicio omnia per verbum ex nihilo creauit, simulq; monet ipsos, ne in infirma hominis ab ipso assumpti specie hæreant, sed in operibus suis relucentem diuinam maiestatem intueantur. Deinde se breui editurum dicit diuinæ virtutis specimina. Nam mortui (inquit) audient vocem filij Dei: & qui audierint, viuunt. Quæ verba simpliciter intelligi debent de ijs, quos nò multò post Christum ex morte in vitam reuocauit: nimirum Iairi filia, filio item vidua in Naim, & Lazaro Bethaniensi: quos omnes solius verbi sui virtute suscitauit, nò vllò alio medio adhibito, ut huic promissioni fidem faceret. Iairi enim filia dicebat: Talitha cumi, id est puella, tibi dico, surge: Et confestim surrexit, & ambulauit. Similiter vidua filio dicebat: Adolescens, tibi dico, surge: Et mox resedit qui fuerat mortuus, & cepit loqui. Ad Lazari verò sepulchrum magna voce clamabat: Lazare, veni foras: nec mora, prodiit mox qui iam quartum diem in sepulchro agebat. Et hæc quidem facere voluit Iesus, ut se vitam & mortis dominum esse doceret, & salutis promissiones confirmaret, quatenus summam modò audiuimus. Ut verò ista diuinam Christi potentiam euidentissimè asserit, sic verbi sui virtutem commendat, quæ non minor in multis alijs ipsius operibus eluxit. Eiusdem enim generis sunt, quòd verbo cæcorum oculos aperuit, mutorum linguas soluit, morbos prostragauit, ventis & mari imperauit, imò ipsos etiã demones ex obsessis exire coegit. Sunt hæc eiusmodi, ut ex illis abunde pateat, Iesum Christum æternū illud Dei verbum esse, cuius virtute omnia creata sunt. Atamē omnia hæc superat, quòd eodem verbo omnes gentes, quas in delictis mortuas & in densissimis errorum atque superstitionum tenebris sepultas satan multis seculis detinuerat, in vitam & lucem scãi eduxit, & totum illud tenebrarum regnum subitò destruxit, nequiquã ipsi reluctantibus

Promissio fidei  
rationibus con  
firmatur.

Vox filij Dei  
excitat mor  
tuos.

omnibus, qui tunc temporis totius orbis imperio potiebantur. Scimus enim quae tunc mundi conditio fuerit, quado & scelera impune grassabantur, & falsa sapientia per suasionem plerique sibi ipsi imponebant, & insuper miseros oculis suis demon dementabat, ut in praesens exitium ruerent, qui saluti suae imprimis cupiebant esse consultum. Erat haec mors omnium atrocissima, imò sepulchri hoc erat & vorago infernalis, ex qua nemo mortalium sua industria eluctari, aut aliorum auxilio extrahi poterat: eoque miserior erat, imò desperata plane humani generis conditio, quod & suo exitio omnes delectarentur, & pro illo tanquam pro salute publica omnes unanimi consensu pugnant. At quod impossibile factum erat hominibus, hoc per verbum suum Christus praestitit. Postquam enim peccata nostra in ara crucis morte sua expiauit, & mortem ipsam sua resurrectione vicit, mox in orbem terrarum emisit apostolos, qui non alijs armis, quam suo spiritu & verbo instructi superstitiones delellarunt, diaboli imposturas & imperium dissoluerunt, & profunda morte sepultos asseruerunt in libertatem filiorum Dei, in qua vitam sanctam & Deo gratam vixerunt, qui prius viuentes mortui erant, sicuti de vidua in delictis agente Paulus loquitur. Testantur hoc propheta etiam scriptores, qui illo tempore Deorum cultus passim collapsos esse, & oracula cessasse conueniunt. Sive ergo corpus siue animam spectemus, verisimè à Christo dictum est, mortuos audituros vocem suam, & victuros esse eos qui illam audierint.

Officiū eorum, qui Christi vocem audiunt.

Hic autem admonemur etiam, quid eos facere conueniat qui vocem Christi audiunt, imò quid reuera faciant quicumque illam verè audiunt. Audiuim olim vocem Christi filiae Iairi, & reuixit. Idem in filio viduae & in Lazaro euenisse dictum est. Audiuerunt postea Christi vocem in apostolis gentes, & à peccatis atque superstitionibus quasi in vitam reuocatae, Deo in spiritu ac veritate seruati. Et hunc verbi sui effectum perpetuum esse, Christus ipse testatur, quando ait: Oves meae sequuntur me, quia norunt vocem meam. Quotquot ergo oves Christi esse cupiunt, Christi vocem audiunt, & relictis operibus mortuis, id est peccatis, quae morti aeternae nos mancipant, illum sequantur, & se totum illius obsequio addicant, cuius sanguine se redemptos esse audiunt. Monet hoc grauius Paulus apostolus, cum Ephes. 5. scribit. Ne commercium habueritis cum operibus illis in frugiferis tenebris, sed potius etiam illa arguite. Et mox Christi dictum citat, quod huic tractationi probe conuenit: Excitare qui dormis, & surge à mortuis, & illucescet tibi Christus. Sed o infelices nostri seculi homines, qui insuperabili sua contumacia docent, quantus hodie sit reproborum numerus. Audiuerunt olim Christi vocem mortui, & reuixerunt. Audiuerunt caeci, & visum receperunt: muti, & linguis suis Deo glorificauerunt: claudi, & nouis viribus confirmati in illo exultarunt. Audiuerunt uem veni, & quieuerunt: mare praeterea & fluctus, & mox illius paruenerunt imperio. Audiuerunt praeterea vocem hanc demoniaci, & illi supplices facti sunt, qui prius nec catenis nec compedibus coerceri poterant. Imò audiuerunt hanc ipsi demones, & in suis illius sese obsequentes praebuerunt. Audiuerunt denique gentes, & stupenda est facta totius mundi mutatio, quae sapientissimos in admirationem addidit. potentissimos verò Monarchis terrorem incussit. At hodie cum vocem hanc omnium auribus & oculis Christus dicendo & scribendo ingerat, & simul ad hanc amplexandam prodigijs & signis deterrendis excitet: at amè illa à nominis Christiani professoribus contemnitur & rejicitur, ad haec conuictijs, calumnijs, ferro item & igne obruitur. Sed & inter eos, qui relictis crassioribus superstitionibus hinciori doctrina euangelij gloriantur, paucissimos est videre, qui à mortuis peccati operibus resurgant, & vero penitentia studio se in Christo viuere testentur. Est hoc euidentis nominisimè secuti argumentum, quo ille fidem in terris raram, adeoque nullam fore praedixit. Meminerint tamè infelices illi, fore diem illum, quando vocem filij Dei venientis in nubibus caeli, velint nolint, audire cogentur, ut ex mortuis resuscitati ad illius tribunal stantur, & in corporibus suis digna sua impietatis poenitentia recipiant, de quo in sequenti sermone prolixius dicetur.

Christus iudicij potestatem habet.

Ceterum reperit quod prius de potestate sibi concessa dixerat, ut & hoc suum dictum confirmet, & simul ostendat, hanc virtutem sibi propriam, adeoque naturalem, non accititiam esse. Et primo quidem dicit: Sicut enim pater habet vitam in semetipso, sic dedit & filio habere vitam in semetipso. In semetipso habere id est quod ex seipso aliquid habere, & eius libera potestate frui, ut illud proprio arbitrio alijs communicare possit. Ita Sol lucem in semetipso habet, quia non aliunde accipit, & eandem reliquis creaturis communicat. Luna verò lucem quidem habet, sed non in semetipso habet: quia

à Sole illam accipit, & per hunc pro ratione cursus sui irradiatur, ut nunc pleno orbe splendeat, nunc dimidia parte tantum, mox autem omni lumine destituta quasi evanescat. Simili ratione vitam habent homines & animalia, sed non in semetipsis habent vitam fontem & causam, neque illam pro suo arbitrio vel alijs conferre, vel sibi retinere possunt: à Deo autem habent, qui cum ipsi visum fuerit, spiritum suum eripit, & mox expirant illa (ut in Psal. 104. dicitur) & abeunt in puluerem. At longè alia est Dei ratio, qui cum ipsissimus vitam fons sit, à nullo alio dependet, sed ex semetipso & in semetipso existit, & ideo ab aeterna illa existentia sibi nomen Iehoua imposuit. At quia illi coaeternus & consubstantialis est filius, hic quoque vitam similiter in semetipso habet, adeoque fons vitae est, de cuius plenitudine omnes accepimus. Neque aliquè hic moueat dandi verbum, ut patre minorem putemus filium, cum ille huic vitam potestatem dederit. Aut enim secundum humanam naturam loquitur Christus, & tunc propriè dicitur, potestatem hanc sibi datam esse, cum nemo hominum illam ex semetipso habeat. Aut si secundum divinam naturam hoc dictum esse intelligamus, sic quoque nihil absurdi aut incommodi sequetur. Nam ut D. August. exponit, pater filio vitam habere in semetipso, quia ralem genuit, qui vitam fons est, imò vita est ipsa. Quia verò illum ab aeterno genuit sibi consubstantialem, nihil nos prius aut posterius, & proinde nihil minus aut maius inter patrem & filium animo concipere debemus. Imprimis autem huius loci statum obseruare conuenit, qui est, ut Christum agnoscamus vitam auctorem esse & simul mortis dominum, qui propria virtute, quos ipse vult, viuificare & ex mortis faucibus eripere possit. Doctrina autem huius nobis usus sit, ne in mortis articulo constituti desperemus. Quid enim illa aduersus eos possit, qui Christo insiti per fidem, in illo vitam aeternam iam possident?

At quia nouissimam omnium resurrectionem sequetur iudicium, huius quoque potestatem & auctoritatem omnem ad se pertinere ait: Et potestatem dedit ei iudicium faciendi, quia filius hominis est. Videtur autem haec particula ad eius confirmationem facere, quod credentes dixerat in iudicium non esse venturos. Quia enim iudicij potestas omnis penes ipsum est, liberum ipsi est, quos vult, ab illius metu excimere, neque illum quisquam cogere poterit, ut aduersus suos seueriori examine vretur. Quod verò per causam redditione subiicit, Quia filius hominis est, bifariam ferè exponitur. Alij enim de assumpta hominis natura hoc dictum esse arbitrantur, cui potestas hac data sit, eò quòd illam ex semetipso non haberet. Et in hac sententia Cyrillus est, qui hanc particulam subiici dicit, ut intelligamus omnia sibi data fuisse ut homini, qui cum creatura sit, nihil habet à seipso. Idè quoque Augustinus sentit, qui inter alia sic scribit: Secundum quod est filius Dei, sicut habet pater vitam in semetipso, sic & dedit filio vitam habere in semetipso: secundum autem quòd filius hominis est, potestatem dedit ei iudicium faciendi. Item: Secundum hoc accepit potestatem iudicandi, quia filius hominis est. Nam secundum quòd Dei filius est, semper habuit hanc potestatem. Accepit qui resuscitatus est, accepit qui natus est, accepit qui crucifixus est. Alij verò ad aeternum Dei decretum hoc referunt, quo constitutum est, ut filius in assumpta hominis forma in nubibus caeli veniat ad iudicandum viuos & mortuos. Exposuit hoc David, quando Deum Domino suo, id est Messia ex se nascituro dixisse ait: Sede à dextera mea, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Et Danieli mysterium hoc in visione quasi oculis spectandum exhibuit, quod ipse describit ad hunc modum: Spectabam in visis nocturnis, & ecce veniebat in nubibus caeli quidam ceu filius hominis, qui usque ad antiquum diuitem peruenit, eumque adduxerunt ante illum. Et dominatus est ei traditus, & honor, & regnum, ut omnes populi, nationes & linguae colant eum, &c. Quòd si ergo ad hoc respexit Dominus, Iudaeorum errori hanc particulam opponere voluit, qui tantam in illo maiestatem non poterant agnoscere, eò quòd nudum hominem esse putarent. Sensus itaque est: Offendit vos vilitas & contempta assumpti hominis species. At simul in animis vos reuocare oportebat prophetarum oracula, qui Messiam diuina gloria illustrem fore, inque humana forma ad iudicium olim venturum esse praedixerunt. Ne quid ergo distimulè, ego filius ille hominis sum, quem olim Daniel vidit, & proinde optimo iure mihi vitam & iudicij potestatem vindico, &c. Vterque sensus pius est, & instituto Christi probe conuenit: nec perperam nos facturos putauero, si vtrumque simul coniungamus: Quòd nimirum secundum humanam naturam iudicandi potestatem accepit, haec autem illi sit data, eò quòd non vulgaris homo sit, sed Filius ille hominis, quem secundum veteres promissiones Dei filius assumere debuit, &c.

Christus iudicij potestatem habet.

Illud enim ad declarandam Christi maiestatem faciet, & simul naturarum in illo distinctionem melius retinebimus, quam veteres diligenter obseruarunt ad haereses confutandas, quae circa hanc purissimum exortae fuerunt: nec minori studio hodie retineri debet, quando veteres errores quosdam pululare videmus. Quoad verò praesentem tractationem, obseruabimus in Christo Iesu nobis apertum esse fontem vitae, qui prius in Deo absconditus erat, ad cuius maiestatem nostra infirmitas appropinquare non poterat. Idem etiam in humana forma, imò verus Deus & homo ad iudicium venit in nubibus caeli, ut & impij efficacius arguantur, quando in tanta gloria eum videbunt, quem improbi contempserunt: & assumptae humanitatis gloria manifestetur. Horum itaq; cōsideratione excitati, audiamus verbum Iesu Christi, & in illo vno quaeramus vitam aeternam, quam cerèd consequentur, quicumque ipsum vera fide amplexi fuerint. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

## H O M I L I A XXXIX.

Ne miremini hoc: nam ueniet hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient uocem eius: Et prodibunt qui bona fecerunt in resurrectionem uitae: qui uerò mala egerunt, in resurrectionem iudicij.

**D**ocuit nuper Iesus Christus se verū esse Dei filium, & in hoc consistere vniuersam nostram salutis rationem, ut ipsum perinde ut Deum patrem honoremus. Imò, Qui non honorat (inquiritur) filium, nec patrem honorat, qui misit ipsum. Mox verò exposuit etiā, qua ratione cum ipse sum pater honoretur: Nimirum, si euangelium audiamus, & secundum illius praescriptum omnem salutem nostrae fiduciam in vno Deo collocemus. Et huic doctrinae promissionē addidit, quod qui hoc faciat, vitam aeternam iam nunc habeant, quam neq; mors neq; iudicij metus illis eripere aut interturbare possit. At quia hoc arrogantius dictum videri poterat, illud ipsum demonstratione euidenti confirmauit, docens, sibi datum esse vitam & mortis imperium vna cum potestate iudicandi, id quod tripliciter cognituri sunt, quando ipsius voce & virtute mortuos in vitam reuocari videant. His cōmodè promissionem de vniuersali omnium hominum resurrectione subiicit, & ne quis potestatem suam certis loci aut temporis finibus circumscriptam putaret, se illius quoq; auctorem fore docet. Est autem locus hic dignissimus, in cuius consideratione dies & noctes versetur. Nam ut in resurrectione à mortuis nostrae salutis complementum & certitudo consistit, sicuti Paulus 1. Cor. 15. diligenti demonstratione docet: sic huic articulo semper insidiatus est satan, ut hoc euerso, aut saltem labefactato, salutis quoq; fundamenta euerteret. Huius itaq; instigatione factum est, ut olim multi resurrectionis simpliciter negauerint, vna cum animarum immortalitate: alij verò subtiliori speculatione decepti, animarum transmigrationem in alia corpora finxerint: quem errorem inter Iudeos quoq; receptum fuisse, alibi diximus. Inter Christianos autem, docentibus adhuc apostolis, alij resurrectionem palam negabant, alij allegoriarū studio seducti, spirituales fingebant, quae in hominis regeneratione & renouatione spiritus consisteret: ex quorū numero Hymeneus & Philetus fuisse videntur, de quibus in posteriori ad Timotheum Paulus disserit. Et Petrus apostolus nouissimis temporibus illud fore praedixit, qui scurriliter rideant, quaecumq; de fine mundi, & nouissimo Christi ad iudicium aduentu dicuntur. At qui tales hodie passim audimus: & ut omnes sileant, effrenis tamē illa peccandi licentia & cum immani praepceptorum Dei contemptu coniuncta securitas, docet quā plurimos esse, qui cum morte omnia hominis simul interire arbitrentur. Quia verò impiorum sermonibus & generali illo mundi exemplo multi seducuntur, ut aut ipsedem errorem laqueus capiantur, aut saltem securiores fiant, multum proderit, breuem hanc Christi sententiam memori mente tenere, quae et resurrectionem mortuorum constanter asserit, & omnia complectitur, quae in hac causa nos, vel in rationibus consolari, vel in officio continere possunt, simulq; omnes rationes confutat, quibus impii illos huius articuli fidem oppugnant.

Argumento à maiori probat quod dixit.

Porro ijs quae praecesserunt, locū hunc connectens ait: Ne miremini, nam venit hora, &c. Non autem stupidos aut oscitantes esse iubet, qui nulla eorum admiratione ducantur, quae se saluare

xerat. Piorum enim est, opera Christi diligenter obseruare, & pia eorundem admiratione in fide cōfirmari. Illorum verò stuporem arguit, qui quod se facturum dicebat, impossibile esse arbitrabantur, & proinde verbis eius non credebant. Sensus ergo verborum hic est: Videor vobis plus quiddam dicere, quam prestare queam. Sed maiora adhuc restant, quæ per me confici oportet: quæ si cum paucorum resurrectione conferantur, qui mea virtute excitati à mortuis resurgent, suo splendore et maiestate omnia signa quasi obscurabunt, quæ in carne hac agens feci, et in posterum facturum sum. Venit enim nouissima illa hora, quando voce mea omnes excitabuntur, quotquot à mundo condito mortui sunt, & deinceps morientur, & tunc omnes homines, velint nolint, meam potentiam et diuinam maiestatem videre & agnoscere cogentur. Sunt autem verba hæc clara & perspicua: quare res potius, quæ vobis continentur, inspicere conuenit.

Primum, à tempore orditur, & horam venire dicit. Quo vocabulo diem certum iam nunc aeterno Dei consilio constitutum esse docet, quo ista fieri oporteat. Testatur idem Paulus, quando Atheniensibus dicit: Statuit diem Deus, quo iudicaturus est orbem terrarum cum iustitia. Agnouerunt hoc ipsum ex gentibus nonnulli, qui & mundi totius conditione, & Dei in huius administratione prouidentiam propius inspexerunt. Ouidius certe louem de incendio terris immittendo consultantem describens, inter alia sic ait:

Esse quoque in fatiis reminiscitur, affore tempus,

Quo mare, quo tellus correpra, regia cæli

Ardeat, & mundi moles operosa labore.

Consulantur ergo hic philosophi, qui mundum hunc æternum esse, & nec cepisse unquam, neque finem habiturum esse dixerunt. Quæ enim ratio foret, homines omnes intermori, quorum gratia mundus hic creatus est, hunc verò æternum manere? Non tamen eum temere interiturum putemus, horam certam illius fini Deus destinauit, sicuti singulis quoque hominibus certos vitæ dies constituit. Vt verò mortis nostræ horam nobis ignotam esse voluit. Itaque nouissimi quoque diei articulum nos calauit, quod minus socordie locus esset, & illius expectatione ad salutis nostræ curam diligentiores excitaremur. Est igitur impia & perniciofa illorum temeritas, qui vel diem, vel mensem, vel annum inquirunt, quo Christus venturus sit, cum hic apud Marcum discretè testetur, diem illum angelis quoque, imò & sibi ipsi, quatenus homo est, incognitum esse. Obseruabis autem hoc loco dici: Venit hora, non Veniet. Ita enim dicendo docet, horam illam iam nunc in suo cursu esse, & in singula momenta appropinquare. Facit huius consideratio multum ad excutiendam nobis animorum securitatem & frenandam carnis licentiam. Vt enim serui, licet negligentes sint, quando herum peregre subsistere & moram trahere norunt, mox ad officium redeunt, si illum iam iter ingressum esse & rectam domum properare intelligant, & se simul atque sua omnia ad illum aduentum preparant: Ita quamuis interdum nobis sopor obrepat, & carni licenter nimis indulgeamus, quando illius diei obliuiscimur, mox tamen nouus pietatis ardor accenditur, si horam illam uicinas propius accedere cogitemus, & fortassis iam nunc in foribus esse, dum multi sibi ipsi adhuc infinita secula pollicentur, quibus hunc mundum durare oporteat. Sed o infelices nos, qui cum mortis nostræ hora nobis imminere sciamus, deus eius improviso aduentu exemplis quotidie nouis, & sepe per quam horam ad nos admonemur, & simul Christum ad iudicium venturum audiamus, cuius preludia non obscura nobis ob oculos versantur: securi tamen ludimus, comessamus, libidinemur, & in omne scelus impudenter ruimus. Vnde verò hoc? Ex eo nimirum, quod cum malo illo seruo in corde nostro dicimus: Tardat dominus meus venire. At simul cogitandum erat, quod hic dicitur: Venit hora: Et quod de improbo illo seruo Christus loquens, addit: Veniet dominus serui illius in die quo non expectat, & hora qua non nouit, &c. Vide item 1. Thess. 5.